
PROVINCIA  DI  SAVONA
CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERAZIONE N. 69

 Seduta del 29 dicembre 2022

Settore Affari Generali

Servizio Affari Generali e Gestione documentale

Classifica 9.2.2 Fascicolo 1/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE A TPL LINEA S.R.L. DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELL'AMBITO TERRITORIALE 
OTTIMALE (ATO) OMOGENEO DELLA PROVINCIA DI SAVONA SULLA BASE 
DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO PRESENTATO DAL 
DIRIGENTE RESPONSABILE

I presenti al momento della trattazione della pratica sono:

N° Nome Presenti Assenti
1 OLIVIERI PIERANGELO X

2 BRIZZO SARA  X

3 GHERSI MARISA X  

4 GIANNOTTA FRANCA* X  

5 LAMBERTINI PAOLO* X  

6 MOLINARO ROBERTO X  

7 NAVONE ALESSANDRO* X  

8 NIERO MASSIMO X  

9 OTTONELLO NADIA* X  

10 ROCCA ENRICA X  

11 TARAMASSO MARIA ADELE* X  

Totale 10 1

* Consiglieri collegati in videoconferenza da remoto

Assume la Presidenza Avv. Pierangelo Olivieri

Assiste alla seduta Avv. Giulia Colangelo 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita il Consiglio a deliberare in merito al 
provvedimento di seguito verbalizzato.



Deliberazione N. 69 del 29/12/2022
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI lo Statuto della Provincia e il Regolamento del Consiglio provinciale;

ATTESO che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 3 bis del Regolamento del Consiglio Provinciale
sono stati determinati criteri per le riunioni in videoconferenza del Consiglio Provinciale;

Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto AFFIDAMENTO IN HOUSE A TPL LINEA 

S.R.L. DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELL'AMBITO 

TERRITORIALE OTTIMALE (ATO) OMOGENEO DELLA PROVINCIA DI SAVONA SULLA 

BASE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO PRESENTATO DAL DIRIGENTE 

RESPONSABILE , nel testo che si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'articolo 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, allegati alla presente deliberazione quali parti 

integranti e sostanziali;

Reso noto che la votazione è espressa in forma palese, il cui esito è riconosciuto e proclamato dal 

Presidente della Provincia.

CON N. 10 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “AFFIDAMENTO IN HOUSE 

A TPL LINEA S.R.L. DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DELL'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE (ATO) OMOGENEO DELLA 

PROVINCIA DI SAVONA SULLA BASE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DI 

SERVIZIO PRESENTATO DAL DIRIGENTE RESPONSABILE” nel testo che si allega 

alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale.

Successivamente, richiamate integralmente e condivise le ragioni indicate nella proposta di 
deliberazione, che giustificano l'immediata eseguibilità, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON N.10 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
decreto legislativo n. 267/2000



Deliberazione N. 69 del 29/12/2022

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Presenta al Consiglio provinciale la seguente proposta di deliberazione:

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera e), del decreto legislativo n. 267/2000, che attribuisce al 

Consiglio la competenza limitatamente agli atti fondamentali, tra i quali l’organizzazione dei 

pubblici servizi, la costituzione di istituzioni e aziende speciali, la concessione dei pubblici servizi, 

la partecipazione dell’ente locale a società di capitali, l’affidamento di attività o servizi mediante   

convenzione;

VISTI:

 il Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 

2007 relativo alla disciplina dei servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per 

ferrovia;

 il decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422, “Conferimento alle regioni ed agli enti 

locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell’articolo 4, 

comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

 la legge regionale 7 novembre 2013, n. 33, “Riforma del sistema di trasporto pubblico 

regionale e locale”, nel testo innovato in particolare dalla legge regionale 9 agosto 2016, n. 

19 e, da ultimo, dalla legge regionale 13 luglio 2020, n. 16;

 il d.l. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge n. 96/2017, che prevede 

all'articolo 27 misure in materia di trasporto pubblico locale, nel testo modificato da ultimo 

dall'articolo 21-ter, comma 1, del d.l. 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136;

VISTO, inoltre, il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”;

PREMESSO che attualmente il servizio del trasporto pubblico locale è gestito in proroga dalla 

Società TPL Linea S.r.l., società a capitale interamente pubblico partecipata dalla Provincia di 

Savona per il 34,263%, dal Comune di Savona per il 28,915%, dagli altri Comuni dell’Ambito 

Savonese con il 24,582% e, per il 12,24% dalla Società G.T.T. S.p.a., il cui capitale è attualmente 

posseduto interamente dal Comune di Torino, tramite la Società Finanziaria Città di Torino Holding 

S.p.a.;

PREMESSO, altresì, che con deliberazione n. 59 del 18 ottobre 2019 il Consiglio provinciale ha 

stabilito:



Deliberazione N. 69 del 29/12/2022
 di revocare la precedente deliberazione n. 71 del 5 dicembre 2017, con la quale era stata 

approvata, ai sensi dell’articolo 34, comma 20, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito con modifiche nella legge 17 dicembre 2012, n. 221, la relazione giustificativa 

per l’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale della Provincia di Savona, 

mediante procedura ad evidenza pubblica;

 di confermare l’indirizzo espresso con la precedente deliberazione n. 45 del 30 luglio 2019, 

disponendo la predisposizione della bozza di un nuovo Statuto che assegni alla Provincia, 

quale Autorità d’Ambito preposta all’affidamento del servizio e alla gestione del relativo 

contratto di servizio, l’influenza determinante e il controllo analogo, condizioni necessarie e 

fondamentali per affidare in house il servizio;

CONSIDERATO che l’Assemblea dei soci di TPL Linea S.r.l. ha comunque proceduto, in data 9 

agosto 2021, all’approvazione di nuovo statuto;

CONSIDERATO che:

 alla Provincia, quale ente di governo dell’ambito territoriale ottimale, spetta la competenza 

ad espletare le procedure per l’affidamento dei servizi di trasporto previste dalla normativa 

europea e statale nell’ambito territoriale dell’ATO;

 nello specifico, l’art. 7 della L.R. n. 33/2013, ha individuato la Provincia di Savona, in veste 

di ente di area vasta, quale ente di governo dell’omonimo A.T.O. per l’esercizio dei servizi 

di trasporto pubblico su gomma, cui ha inoltre affidato le funzioni amministrative di 

pianificazione, espletamento delle procedure di affidamento, gestione del contratto di 

servizio e monitoraggio della domanda, dell’offerta e degli standard di qualità dei servizi;

 la Provincia ha il compito di individuare la forma di affidamento scelta per il servizio di 

trasporto pubblico locale; definire i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e 

indicare le compensazioni economiche;

RITENUTO che il Consiglio Provinciale, nella seduta del 17 marzo 2022, prendendo atto delle 

sollecitazioni pervenute, sia dall’Assemblea dei Sindaci della Provincia di Savona dell’8 marzo 

2022, sia dall’Assemblea dei Soci di TPL Linea S.r.l. dell’11 marzo 2022 ha formulato atto di 

indirizzo al Presidente affinché procedesse alla sottoscrizione dei patti parasociali approvati dalla 

maggioranza dei soci di TPL Linea S.r.l. e, successivamente, demandasse agli Uffici Provinciali 

tutti gli adempimenti propedeutici e preparatori all’affidamento in house del servizio di trasporto 

pubblico locale;



Deliberazione N. 69 del 29/12/2022
CONSIDERATO che, in data 29 marzo 2022, il Presidente della Provincia e il Sindaco del Comune 

di Savona, hanno proceduto alla firma dei Patti Parasociali tra gli Enti Soci per la disciplina del 

controllo sulla Società TPL Linea S.r.l.;

VISTO il disposto di cui al comma 20 dell’art. 34 D.L. 179/2012, convertito con modifiche dalla l. 
17 dicembre 2012, n. 221, secondo il quale “per i servizi pubblici locali di rilevanza economica,  al  
fine di assicurare il rispetto della disciplina europea,  la  parità  tra gli operatori, l'economicità 
della gestione e di garantire  adeguata informazione alla collettività  di  riferimento,  l'affidamento  
del servizio è effettuato sulla base di apposita  relazione,  pubblicata sul sito internet dell'ente 
affidante, che da' conto delle ragioni  e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento 
europeo per la forma  di  affidamento  prescelta  e  che  definisce  i  contenuti specifici degli 
obblighi di servizio pubblico e servizio  universale, indicando le compensazioni economiche se 
previste”;

VISTO l’art. 3-bis del d.l. 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modifiche dalla l. 14 settembre 

2011 n. 148 (comma inserito dall’articolo 34, comma 23, del decreto legge n. 179/2012 e 

successivamente modificato dall'articolo 1, comma 609, lettera a), della legge 23 dicembre 2014, n. 

190) prevede che nella relazione sopra richiamata, gli enti di governo danno conto della sussistenza 

dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e ne motivano 

le ragioni con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 

qualità del servizio; prevede, inoltre che “Al fine di assicurare la realizzazione degli interventi 

infrastrutturali necessari da parte del soggetto affidatario, la relazione deve comprendere un piano 

economico-finanziario che, fatte salve le disposizioni di settore, contenga anche la proiezione, per 

il periodo di durata dell'affidamento, dei costi e dei ricavi, degli investimenti e dei relativi 

finanziamenti, con la specificazione, nell'ipotesi di affidamento in house, dell'assetto economico-

patrimoniale della società, del capitale proprio investito e dell'ammontare dell'indebitamento da 

aggiornare ogni triennio. Il piano economico-finanziario deve essere asseverato da un istituto di 

credito o da società di servizi costituite dall'istituto di credito stesso e iscritte nell’albo degli 

intermediari finanziari, ai sensi dell'articolo 106 del testo unico di cui al decreto legislativo 1º 

settembre 1993, n. 385, e successive modificazioni, o da una società di revisione ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 23 novembre 1939, n. 1966”;

VISTA la deliberazione dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART) n. 154 del 28 novembre 

2019, di revisione della delibera n. 49/2015 e contenente, tra l’altro, le misure per la definizione 

degli schemi dei contratti di servizio affidati direttamente o esercitati da società in house o da 

società con prevalente partecipazione pubblica;

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 58 del 16 dicembre 2022, il Consiglio Provinciale ha 

proceduto all’approvazione della Relazione illustrativa dell’affidamento in house del servizio di 

trasporto pubblico locale nell’ambito territoriale ottimale di Savona;



Deliberazione N. 69 del 29/12/2022

RITENUTO che, come illustrato nella richiamata relazione, la scelta dell’erogazione del servizio di 

Trasporto Pubblico Locale in forma diretta attraverso un operatore in house è giustificata 

essenzialmente dal rapporto diretto tra il soggetto pubblico che opera nell’interesse collettivo ed il 

soggetto erogatore del servizio che da questo dipende. L’identica natura che connota la pubblica 

amministrazione ed il fornitore del servizio costituisce un valore aggiunto nell’odierna congiuntura 

economica e sanitaria, ove si consideri che la capacità di risposta dell’ente pubblico alle esigenze 

della collettività, pur dovendo rispondere a criteri di economicità, non viene ad esser filtrata da 

interessi economici o speculativi potendo così assicurare immediatezza e rapidità nell’assecondare 

le esigenze del territorio, esigenze che diventano ancora più rilevanti in un contesto quale quello 

extraurbano caratterizzato da una prevalenza di linee a domanda debole rispetto alle quali 

l’integrazione del servizio in un quadro più ampio consente più e meglio di ammortizzare gli aspetti 

negativi derivanti dalle condizioni geografiche che caratterizzano in maniera del tutto peculiare la 

rete del trasporto pubblico locale nella Regione Liguria e in particolare sul territorio della Provincia 

di Savona, come emergenti dalle indagini alla base del “Piano di bacino della mobilità e dei 

trasporti dell’ambito territoriale Savonese”;

RITENUTO pertanto che la sensibilità dell’operatore in house, che è parte integrante 

dell’amministrazione pubblica, trascende il mero approccio commerciale alla qualità del servizio 

per collocarsi in una dimensione sovraordinata che attiene alla natura stessa ed intrinseca della 

pubblica amministrazione e della tutela dell’interesse collettivo quale radice fondamentale 

dell’azione amministrativa;

VALUTATO, inoltre, che, attualmente, la procedura ad evidenza pubblica non risulterebbe idonea 

alla ricerca del migliore operatore sul mercato per difetto di elementi certi nella progettazione del 

servizio, visto che, nella presente fase storica, risulta impossibile determinare i parametri 

fondamentali per una procedura ad evidenza pubblica con i necessari e adeguati livelli di 

affidabilità;

CONSIDERATO infatti, a tale riguardo, che la programmazione delle percorrenze, la 

quantificazione delle compensazioni per obblighi di servizio pubblico e la stima dei ricavi tariffari, 

richiederebbero un quadro contrattuale rigido ed affidabile nel lungo periodo per poter indire una 

procedura di gara, fondata su elementi razionali e che tale evenienza, tuttavia, assoggetterebbe 

l’ente affidante a rigidità contrattuali che ragionevolmente potrebbero tradursi in rilevanti 

possibilità di contenziosi per importi economicamente molto elevati;



Deliberazione N. 69 del 29/12/2022
PRESO ATTO che, al fine di verificare la congruità economica e finanziaria dell’affidamento in 

house, con particolare riferimento alle compensazioni previste a fronte dell’assolvimento degli 

obblighi di servizio pubblico relativi al servizio di trasporto pubblico locale (TPL) dell’Ambito 

savonese, è stato predisposto il Piano Economico Finanziario Simulato (nel seguito PEFS) secondo 

l’Annesso 5 alla Delibera ART n.154/2019 del 28 novembre 2019;

CONSIDERATO che, come evidenziato nella sopra citata relazione, si evidenzia la congruità 

economica dell’affidamento in house, anche in vista dell’efficiente utilizzo delle risorse, essendo 

verificata la sostenibilità economica e finanziaria della gestione del servizio anche a fronte di una 

compensazione inferiore a quella risultante dal PEFS;

CONSIDERATO altresì che, per le ragioni richiamate nella predetta relazione, l’affidamento in 

house risponde agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 

servizio, che risultano ulteriormente confermati in relazione al rapporto di immedesimazione tra le 

amministrazione e l’attuale gestore, nonché alla capacità tecnica e alla maturata esperienza dal 

medesimo, che hanno complessivamente consentito che il servizio di trasporto pubblico 

dell’Ambito savonese abbia potuto mantene, nel periodo della pandemia, caratteristiche di 

capillarità e adeguatezza alla specificità del territorio e dell’utenza;

VERIFICATA la sussistenza in capo a TPL Linea S.r.l. dei requisiti previsti dalla normativa vigente 

in materia di affidamenti in house;

VERIFICATA, infatti, la sussistenza del controllo analogo congiunto, attuato attraverso la 

disciplina contenuta rispettivamente nello Statuto di TPL Linea S.r.l. e nei patti parasociali sopra 

richiamati;

RITENUTO, più in particolare, che il controllo analogo previsto dall’art. 4 bis dello Statuto di TPL 

Linea S.r.l. viene esercitato attraverso la disciplina approntata dai patti parasociali, con le modalità 

di seguito descritte:

A) il controllo preventivo è esercitato attraverso l’approvazione:

1. della Relazione previsionale programmatica dell’attività di cui all’articolo 4-quater dello Statuto, 

redatta in coerenza con gli indirizzi espressi nei documenti di programmazione della Provincia di 

Savona e degli altri Enti soci pubblici;

2. Di piani industriali, piani degli investimenti, piani di sviluppo e degli acquisti;

3. Di ogni atto ulteriore previsto dai presenti Patti parasociali;

B) il controllo contestuale è esercitato attraverso:



Deliberazione N. 69 del 29/12/2022
1. L’approvazione della relazione semestrale sull’andamento della gestione, con evidenza dello 

stato di attuazione di quanto previsto nella Relazione previsionale di cui all’articolo 4-quater dello 

Statuto e di eventuali ulteriori specifici indirizzi;

2. La verifica dello stato di attuazione degli obiettivi, con individuazione delle azioni correttive in 

caso di scostamento o squilibrio finanziario;

3. La determinazione di indirizzi vincolanti sulle modalità di gestione economica e finanziaria della 

Società;

4. L’esercizio di controlli ispettivi;

C) il controllo successivo è esercitato attraverso:

1. l'approvazione del bilancio di esercizio, corredato dagli allegati obbligatori, tra cui la relazione 

sul governo societario, dando atto dei risultati raggiunti dalla Società e del conseguimento degli 

obiettivi prefissati;

2. Le indicazioni di indirizzo sugli obiettivi per la programmazione successiva;

VERIFICATO, infine, che il controllo analogo congiunto è esercitato attraverso il Comitato di 

coordinamento (art. 4 patti parasociali), composto dai legali rappresentanti pro tempore della 

Provincia di Savona e di ciascun altro Ente Socio o dai diversi membri designati dai Soci stessi e 

istituito al fine di coordinare gli Enti Soci nell’esercizio del controllo analogo e costituisce la sede 

di condivisione dell'informazione, della direzione, della pianificazione, della valutazione e del 

controllo preventivo, contestuale e a posteriori sulla gestione e amministrazione della Società;

RITENUTO, per quanto concerne la sussistenza dei restanti requisiti di legge, di rinviare agli 

approfondimenti contenuti nella relazione ex art. 34 comma 20, D.L. 179/2012, convertito dalla 

legge n. 221 del 2012, prima d’ora approvata con delibera di Consiglio Provinciale n. 58 del 

16.12.2022;

VALUTATI E CONDIVISI i contenuti, le clausole e gli Allegati dello schema di contratto di 

servizio presentati dal Dirigente del Servizio competente;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente proposta, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente proposta, quale parte integrante e 

sostanziale;



Deliberazione N. 69 del 29/12/2022
VISTO l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000;

Per tutto quanto sopra espresso e richiamato,

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE

LA SEGUENTE DELIBERAZIONE

1. di richiamare integralmente quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;

2. di richiamare la relazione di affidamento redatta ai sensi delle delibere art. n. 48/2017 e n. 

154/2019 e dell’art. 34, comma 20, D.L. 179/2012, convertito dalla legge n. 221 del 2012, 

approvata con delibera di Consiglio Provinciale n. 58 del 16.12.2022;

3. di approvare ai sensi dell’art. 5, par. 2 del Regolamento (CE) 1370/2007 l’affidamento in 

house providing a TPL linea S.r.l. del servizio di trasporto pubblico locale mediante autobus 

dell'Ambito Territoriale Ottimale (ATO) omogeneo della Provincia di Savona, per la durata 

dal 01.02.2023 al 31.01.2033;

4. di approvare l’allegato schema del contratto di servizio con TPL Linea s.r.l. per il servizio di 

trasporto pubblico locale mediante autobus dell'Ambito Territoriale Ottimale (ATO) 

omogeneo della Provincia di Savona con i relativi allegati e di autorizzare il competente 

Dirigente alla stipula del contratto;

5. di prevedere, per l'affidamento in house a TPL Linea S.r.l. del servizio di trasporto pubblico 

locale mediante autobus dell'Ambito Territoriale Ottimale (ATO) omogeneo della Provincia 

di Savona, per il periodo 01.02.2023 – 31.01.2033 una spesa annua stimata di 14.640.000,00 

euro (IVA compresa);

6. di dare atto che, in ragione delle eventuali implementazioni dei servizi e di ulteriori 

categorie di servizi che potranno essere oggetto di affidamento ai sensi della normativa 

vigente il corrispettivo potrà subire variazioni, anche in aumento;

7. di demandare al competente Dirigente il compimento di tutti gli atti conseguenziali alla 

presente deliberazione, ivi comprese modificazioni non sostanziali al testo dello schema di 

contratto di servizio;

8. di demandare altresì l'impegno di spesa a carico del Servizio competente derivante 

dall'esecuzione della presente deliberazione;

9. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, decreto legislativo n. 267/2000, al fine di dare immediata attuazione a quanto in essa 

previsto.



Deliberazione N. 69 del 29/12/2022

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Pierangelo Olivieri Avv. Giulia Colangelo 

(atto sottoscritto digitalmente)


